

INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA REGIONAL

ANALISIS INACER

TRIMESTRE JULIO – SEPTIEMBRE 1999

- **Global:**

El INACER de la II Región para el trimestre julio – septiembre 1999, presenta en cifras provisionarias una disminución de 1,78% con relación al trimestre anterior, una variación positiva de 3,27% respecto a igual trimestre del año anterior y una variación acumulada de 1,76%.

Los sectores que evolucionaron positivamente en el trimestre son construcción, comercio, transporte, propiedad de vivienda y servicios comunales, sociales y personales.

Los sectores que evolucionaron negativamente son: agropecuario-silvícola, pesca, minería, industria manufacturera, electricidad, gas y agua y servicios financieros.

- **Sectorial:**

Pesca: Este sector económico tuvo una fuerte disminución en el índice del trimestre debido a la baja del desembarque, sin embargo presenta un aumento con respecto a igual trimestre del año anterior y también con respecto a la variación acumulada del año.

Minería: Básicamente por la alta ponderación que tiene este sector (60%) en el cálculo del INACER, las fluctuaciones de producción de cobre se reflejan directamente en los índices trimestrales.

La menor producción de cobre que hubo durante este trimestre produjo una disminución con respecto al trimestre anterior y un aumento con igual periodo del año anterior.

Industria Manufacturera: Con respecto al periodo anterior presenta una disminución en el índice de 8,18 puntos y 14,41 puntos con respecto a igual periodo del año anterior.

Electricidad, gas y agua: Este sector tuvo una fuerte disminución con respecto al trimestre inmediatamente anterior y con respecto a igual trimestre del año anterior justificada por la menor generación de energía eléctrica, que en promedio corresponde a 120.000 kwh menos que el trimestre anterior..

Construcción: Este sector empieza levemente a repuntar dentro de la economía regional, tiene una fuerte alza con respecto al trimestre abril –junio de 19.6 puntos y aún así tiene una fuerte disminución con respecto a igual trimestre del año anterior de 145.84 puntos.

Comercio: Esta actividad económica también presenta una leve alza con respecto al trimestre anterior y una disminución mayor con respecto al mismo periodo del año anterior.

Transporte: Hubo un aumento con respecto al trimestre abril – junio y también un aumentó con respecto a igual trimestre del año anterior.

Servicios Personales y Propiedad de Vivienda: Estos sectores económicos han experimentado un alza leve con respecto al trimestre anterior y con respecto a igual periodo del año anterior sólo experimenta un alza propiedad de vivienda.

INDICE DE ACTIVIDAD ECONOMICA REGIONAL
II REGION DE ANTOFAGASTA.
(Base: promedio año 1992 = 100)

AÑO Y TRIMESTRES	Indice	I N A C E R		Variación Acumulada 1/
		Variación Trim. Anterior	Variación Igual Trim. Año Anterior	
1992 prom.	100.00	-	-	-
1993 prom.	105.21	-	5.21	-
1994 prom.	117.23	-	11.43	-
1995 prom.	126.41	-	7.83	-
1996 prom.	159.71	-	26.34	-
1997 prom.	181.14	-	13.42	-
1998 prom.	194.60	-	7.46	-
TRIMESTRES				
Ene. - mar 1992	97.14	-	-	-
Abr. - jun.	96.72	-0.43	-	-
Jul. - sept.	103.33	6.84	-	-
Oct. - dic.	102.81	-0.51	-	-
Ene. - mar 1993	102.46	-0.34	5.48	5.48
Abr. - jun.	105.68	3.14	9.26	7.37
Jul. - sept.	102.02	-3.46	-1.27	4.36
Oct. - dic.	110.67	8.47	7.64	5.21
Ene. - mar 1994	110.56	-0.10	7.90	7.90
Abr. - jun.	116.59	5.45	10.32	9.13
Jul. - sept.	122.62	5.17	20.19	12.77
Oct. - dic.	119.17	-2.81	7.69	11.43
Ene. - mar 1995	114.95	-3.55	3.97	3.97
Abr. - jun.	129.15	12.35	10.77	7.46
Jul. - sept.	128.55	-0.46	4.84	6.54
Oct. - dic.	133.00	3.46	11.60	7.83
Ene. - mar 1996	147.64	11.01	28.44	28.44
Abr. - jun.	156.64	6.10	21.29	24.66
Jul. - sept.	160.91	2.72	25.17	24.83
Oct. - dic.	173.66	7.93	30.58	26.34
Ene. - mar 1997	168.16	-3.17	13.90	13.90
Abr. - jun.	189.19	12.51	20.78	17.44
Jul. - sept.	180.33	-4.68	12.07	15.58
Oct. - dic.	186.89	3.64	7.62	13.42
Ene. - mar 1998	190.96	2.18	13.56	13.56
Abr. - jun.	199.88	4.67	5.65	9.37
Jul. - sept.	188.31	-5.79	4.42	7.71
Oct. - dic.	199.25	5.81	6.61	7.43
Ene. - mar 1999	196.87	-1.20	3.09	3.09
Abr. - jun.	198.00	0.58	-0.94	1.03
Jul. - sept.	194.47	-1.78	3.27	1.76

1/ : Respecto a igual periodo trimestral del año anterior.

p/ : Cifras provisionales